reebe de secret tenir. Interrogatus si recepit inde homagium et dixit se non recordari. Interrogatus in quo loco recepit dictum sacramentum et dixit, que o en la cambra o en lo terrat dessus dits dels frares menors de Barchinona. Interrogatus de quibus iniunxit sibi secretum tenere, et dixit, que con ell se volgues axi secretament ne amagadament recullir queu pogues fere de les altres coses que ell depon dessus ha dites. Interrogatus per que verba iniunxit sibi dictum secretum et dixit, que con lo dit en Jacme de Mallorca li hagues parlat de ço que volia fer daquestes coses que dessus ha declarades, feu li fer sagrament quen tengues secret. Interrogatus si unquam fuerat capitaneus aliquarum aliarum galearum nisi predictarum et dixit, quod iam fuerat capitaneus cuiusdam galee et duarum navium, in quibus dictus Jacobus de Maioricis tunc rex Maiorice recedendo de civitate Dertuse se recollegit in loco santi Felicis Guixollensis pro transfretando ad civitatem Maiorice.

Fuit sibi lecta deposicio et perseveravit in ea.

Die Veneris tertio Kalendas Marcii anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio in dicta domo judarie civitatis Barchinone ubi tenebantur capti in posse alguazirii dicti domini regis:

Dictus Geraldus de Adarrone iterato interrogatus super predictis et aliis interrogationibus sibi superius factis et dixit addendo depositionibus per ipsum superius factis verum esse, quod confestim postquam dictus Jacobus de Maioricis recepit sacramentum de tenendo secretum a dicto deponente, idem Jacobus de Maioricis iniungens sibi secretum sub virtute dicti sacramenti dixit sibi verba sequentia in effectu: Nadarro tenit be aprop les galees e estats lains continuament e especialment quan lo rey Darago sera aci que jo fare mon poder quel prena e que ell els infants meta per lo pont dins en la galea e quels men ves Mallorca e fets estar apparellats tots aquels de les galees, que tant tost que siam dins decontinent pensen de vogar e quens en anem ves Mallorca.

Fuit sibi lecta proxime dicta desposicio et perseveravit in ea.

[f.º 460 v.º] Dictus Johannes de Santo Johanne iterato interrogatus super predictis et aliis interrogationibus sibi superius factis et dixit, quod post depositiones per ipsum superius factas recordatus fuit de quibusdam de quibus tunc non recordabatur que sunt hec in effectu, quod die quadam, postquam dictus Jacobus de Maioricis sibi dixerat super tractatu captione personarum dicti domini regis Aragonie et infantis Jacobi prout ipse deponens superius hec deposuit, nobilis vicecomes dixit huic deponenti verba sequentia in effectu: Digues barral hac res dit aqueix bon hom e hic deponens respondens ei dixit hoc: Coses que ja yo no pogues haver oydes. Et tunc dixit huic deponenti dictus vicecomes: La terra sen devria entrar.

Item etiam quadam die dicto Jacobo de Maioricis, ut superius dictum est, existente Barchinone dictus Petrus Raimundi de Codaletto maiordomus et hic deponens turbati de dicto tractatu captionis quem idem Jacobus de Maioricis facere proposuerat, ibant per claustrum dicti monasterii perquirendo dictum vicecomitem de Insula et in ipso claustrum reppererunt ipsum vicecomitem de Insula et euntem loquendo cum Petro Garces de Soteriis et incontinenti dictus Petrus Raimundi et hic deponens retrocedentes dixerunt inter se: „Lo fet ira be», intendentes quod ex quo dictus vicecomes loquebatur cum dicto Petro Garces, revelaret sibi aliqua de dicto tractatu faciendo taliter, quod dictus tractatus non veniret ad effectum.

Item etiam dixit se recordari, quod in tractatu habito super persona que mitti debebat ad regem Castelle, quibusdam tenentibus quod ad dictum regem Castelle mitteretur quidam miles, aliis vero quod iurisperitus, fuit deliberatum, quod ad ipsum regem Castelle mitteretur iurisperitus ex eo quia melius et elarius ostenderet ipsi regi Castelle ius dicti Jacobi de Maioricis.

Et continuo dicti vicecomes Insule, Geraldus de Adarrone et Johannes de Santo Johanne fuerunt uniti seu affrontati in dicta domo iudarie. Et cum fuisset in presentia omnium trium lecta depositio ipsius vicecomitis omnes tres perseverarunt in ea et asseruerunt contenta in depositione dicti vicecomitis Insule fore vera.

Die sabbati octavo Idus Novembris anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto in quadam camera palatii regii civitatis Barchinone venerabilis Arnaldus de Moraria consiliarius et vicecancellarius dicti domini regis nomine et pro parte ac de mandato eiusdem processit ad recipiendum depositiones sequentes. [f.º 461 r.º]

Guilelmus de Invidio domicellus olim uxerius armorum dicti incliti Jacobi de Maioricis testis iuratus et interrogatus super predictis capitulis et ea tangentibus quoquomodo et etiam aliis interrogationibus infrascriptis dicere veritatem:

Et primo super primo capitulo et dixit esse vera que in eo continentur. Interrogatus quomodo scit et dixit, quod pro eo quia ipse testis venit cum dicto inclito Jacobo de Maioricis cuius erat tunc uxerius armorum in tribus galeis et uno lembo armatis ad civitatem Barchinone et apulit idem inclitus Jacobus cum inclita Constancia uxore sua et familiaribus et domesticis suis circa dictum pontem et per eum intravit monasterium predictum; et vidit tunc et postea pluries dictum pontem.

Interrogatus super dicto secundo articulo et dixit se nichil scire. Interrogatus si vidit quod dictus inclitus Jacobus teneret secreta consilia in dicta camera, et dixit quod sic. Interrogatus qui erant illi cum quibus tenebat sua consilia et dixit, quod Johannes de Sono vicecomes de Evolo, Petrus de Fenolletto vicecomes Insule, Arnaldus de Lordaeco vicecancellarius

larius eiusdem incliti Jacobi et Johannes de Santo Johanne miles, camerarius eius et Petrus Raimundi de Codaletto maiordomus. Interrogatus si scivit vel audivit de et super quibus tractabat dictus inclitus Jacobus cum prenominatis et dixit quod non. Interrogatus si in quadam camerula configua dicte camere erant arma, et dixit se non vidisse exceptis armis dicti incliti Jacobi et armis ipsius et aliorum uxeriarum qui tenebant arma sua in dicto terramine. Interrogatus si idem inclitus Jacobus fecit huic testi vel aliis consociis suis aliquod mandatum in dicto monasterio et dixit quod sic, scilicet quel tenguessen appar e que no hisquessen del monestir sicut alias consuevit eis mandare in aliis locis. Interrogatus ubi stabant dicte galee incliti Jacobi et dixit quod coram ponte predicto. Dixit etiam quod quando ipse et alii consocii sui receperunt officium fecerunt sacramentum dicto inclito Jacobo quod facerent et complerent quicquid eis iniungeret non vitato periculo mortis vel alio et quod tenerent eum aprope.

Interrogatus super tertio articulo et dixit se nichil scire.

Interrogatus super quarto articulo et dixit se nichil scire hoc salvo quod inclitus Jacobus misit nuncios ad dictum regem Castelle, sed non recordatur, qui erant nuncii nec scit causam legationis [f.º 461 v.º].

Interrogatus super quinto articulo dixit se hoc scire super contentis in eo quod dictus inclitus Jacobus misit nuncios suos ad dictum regem Garporum, videlicet nobilem Almaricum vicecomitem Narbone et nobilem Dalmacium de Castronovo pro habendo sicut dicebatur subsidio vel iuvamen a dicto rege Garporum. Interrogatus contra quem vel quos dictus inclitus Jacobus petebat dictum subsidium vel iuvamen et dixit se nescire. Interrogatus super sexto et septimo articulis dixit se nichil scire.

Fuit sibi lecta deposicio et perseveravit in ea fuitque sibi iniunctum secretum.

Die lune sexto Idus Novembris anno predicto millesimo trecentesimo quadragesimo quarto in quadam camera palatii regii supradicti prefatus dominus rex processit ad recipiendum depositionem sequentem.

Nobilis Johannes de Sono vicecomes Devolo testis iuratus et interrogatus super predictis et infrascriptis dicere veritatem:

Et primo super primo et secundo articulis dixit se hoc scire quod mense Julii proxime preterito fuerunt duo anni elapsi inclitus Jacobus de Maioricis et hic testis una cum aliis de familia dicti Jacobi venerunt ad dictum dominum regem Aragonum apud civitatem Barchinone existentem et recesserunt de Cauquolibero cum tribus galeis et uno lembo armatis et transfretantes apulerunt ad portum seu calam de Joncols, secundum quod sibi videtur. Et ibidem dictus inclitus Jacobus de Maioricis vocavit hunc testem et exposuit sibi quendam tractatum, quem conceperat, videlicet, quod ipse miserat quendam camerarium suum vocatum Petrum Cardona de Maioricis ad faciendum quendam pontem

fusteam circumclausum, qui protenderetur a mari usque ad monasterium fratrum minorum civitatis Barchinone taliter, quod dicte galee possent dare pupem ad dictum pontem ut posset peragere infrascripta videlicet quod, cum essent [!] in civitate Barchinone dictus Jacobus de Maioricis per viam convivii, visitationis vel alio colore quesito dominus rex Aragonie veniret ad dictum monasterium fratrum Minorum ad quamdam cameram, ubi idem Jacobus hospitabatur, et quod ibidem essent incliti infantes Petrus et Jacobus supradicti et captata opportunitate quod ipsi soli et non alii essent ibi, quod ipsos caperet una cum quibusdam complicitibus suis, qui eum in hoc debebant iuvare, et ipsos captos duceret de dicta camera ad dictum pontem et de ponte inmitteret in galeas, quas [f.º 462 r.º] teneret ibi paratas et deinde ipsos captos duceret ad quoddam forte castrum vocatum Dalaro, quod est in insula Maiorice. Et hic testis respondit sibi, quod extraneum factum cogitaverat et magne prodicionis, quia bene sciebat ipse Jacobus, quod rex Aragonie erat dominus suus. Et dictus Jacobus respondit, que fer o podia que iac se fos que ell hi hagues fet homenatge, ell li havia trencada la covinença per que ell era absoit e que legut era a cascu daquel, qui tort li tenia de pendre ço del seu per manera de furt o dusura pus en altra manera nou pogues haver si donchs no li havia promesa fe. Et post hec venerunt ad civitatem Barchinone et fuerunt hospitati in dicto monasterio minorum. Et cum essent in dicto monasterio dictus Jacobus de Maioricis locutus fuit cum hoc teste, ut dictum tractatum posset ducere ad effectum. Et hic testis videns quod idem inclitus Jacobus perseverabat in suo proposito dixit sibi, si aliquis sciebat in isto tractatu preter eum et Petrum Raimundi de Codaletto maiordomum suum; qui dixit sibi, quod sic videlicet dictus Petrus Cardona qui fuerat missus ad faciendum dictum pontem. Et tunc hic testis dixit sibi quare non revelabat predicta vicecomiti Insule, et dixit quod pro eo, quia non tenebat bene secretum, et hic testis ad hoc quod predicta possent deviare dixit quod bonum esset ipsa revelari dicto vicecomiti Insule e que coses eren, que si les dehia al dit vezcomte Dilla, no les revelaria per lo perill quasi anava. Et tunc dictus Jacobus ea manifestavit ad instantiam huius testis dicto vicecomiti Insule. Interrogatus si fuerunt aliqui alii qui postea scirent dictam factionem et dixit, quod sic videlicet Arnaldus de Lordaco eius tunc vicecancellarius et Johannes de Santo Johanne et videtur sibi quod Geraldus de Adarrone; subiunxit etiam quod, postquam fuerunt Barchinone, dictus inclitus Jacobus de Maioricis ad complendum dictum tractatum seu factionem fecit cooperiri quamdam porticum discoopertam, que erat inter dictam cameram et pontem ad hoc ut secretius posset dictum tractatum seu factionem ducere ad effectum. Sed hic testis et vicecomes de Insula predictus videntes, quod ex hoc possent sequi multa scandala atque mala fecerunt, quod quidam religiosus de ordine predi-

catorum de cuius nomine non recordatur et quem dictus vicecomes Insule procuravit, dedit aliqua de predictis dicto domino regi Aragonie ad sen [f.º 462 v.º] ciendum, ut posset sibi precavere ab illo periculo: set plene non fuerunt ausi revelare timentes ne dictus inclitus Jacobus de Maioricis eos decapitaret. Et postea videns dictus inclitus Jacobus, quod predictam factionem seu tractatum non poterat ducere ad effectum quia dictus dominus rex Aragonie non veniebat ad cameram suam licet guidatus per dictum dominum regem Aragonie predictum adventum expectasset per multos dies, et quia dictus dominus rex Aragonie guidaticum quod fecerat ipsi inclito Jacobo de Maioricis bis volebat elongare, recessit de civitate Barchinone cum dictis galeis. Subiungit etiam hic deponens, quod dictus inclitus Jacobus de Maioricis cum esset tunc Barchinone et videret quod dictus dominus rex Aragonie habebat ibi quatuor galeas armatas secundum quod audivit ab eodem Jacobo, quod scripsit Maiorice et ad Cauculiberum quod mitterent sibi quatuor galeas videlicet de quolibet loco duas ad finem quod si contingeret ipsum capere dictum dominum regem Aragonie et infantes predictos, quod melius posset se defendere a predictis quatuor galeis domini regis Aragonie que erant in mari. Interrogatus si dicte quatuor galee ultime fuerunt armate et dixit, quod in loco de Cauquolibero fuerunt armati duo lembi magni quibus dictus inclitus Jacobus de Maioricis et alii de familia sua obviaverunt in maribus de Blanis sive de Palamos, et audivit quod due alie galee armate venerunt apud Cauculiberum. Interrogatus quomodo scit predicta et dixit, quod eo quia vidit et audivit predicta prout superius deposuit. Subiunxit tamen quod nunquam fuit intentionis quod si predicta deberent venire ad effectum, iuvaret dictum inclitum Jacobum de Maioricis, immo fuit intencionis quod deviare ea, et omnes etiam qui in dicto consilio intererant quando erant inter se ipsos dicebant, quod erat res magne prodicionis et res valde malefacta; sed cum erant coram inclito Jacobo non audebant sic clare loqui propter ardentem affectionem quam habebat ad perficiendum predictum tractatum, timentes ne eos decapitaret vel alias interficeret. Subiunxit etiam, quod postquam fuit Perpiniensi dictus inclitus Jacobus revelavit predictam factionem domino Dapxer et Rogerio de Rovenancho, prout ipsi revelarunt huic testi.

Interrogatus super tertio articulo et dixit se nichil scire super contentis in eo, sed potest esse quod ea audiverit. Interrogatus a quibus [f.º 463 r.º] et dixit se non recordari.

Interrogatus super quarto articulo et dixit, quod audivit dici a dicto inclito Jacobo de Maioricis, quod miserat ad regem Castelle Petrum Companys iurisperitum Perpiniensi pro faciendo alligantias et alios tractatus, quos tamen ipse ignorat, sed poterunt scire cum dicto Petro.

Interrogatus super quinto capitulo et dixit se predicta audivisse dici sed non recordatur a quibus. Audivit etiam ab ipso inclito Jacobo de

Maioricis, quod ipse Jacobus libenter ligaret se cum rege Marrochorum vel cum alio rege infideli qui iuvaret ipsum ad deffendendum terram contra regem Aragonie, dum tamen non faceret aliquid contra conscientiam vel fidem catholicam. Audivit etiam quod episcopus Marrochorum predicator fuit mediator inter dictum inclitum Jacobum et regem Marrochorum; sed nescit de quo, cum dictus inclitus Jacobus secrete faceret suos tractatus.

Interrogatus super sexto capitulo et dixit, quod audivit dici quod ipse Jacobus de Maioricis misit ad comune Pisarum et ducem Janue Raimundum Rubei pro aliquibus tractatibus quos ignorat. Interrogatus quomodo potest esse, quod hic deponens qui erat de consilio ignoraret predicta, et dixit, quod sibi nec alii non fuit locutus dictus inclitus Jacobus de predictis quod ipse sciat.

Interrogatus super septimo capitulo et dixit se nichil scire salvo quod ea audivit dici a quibusdam personis de quibus non recordatur.

Interrogatus super octavo capitulo dixit se nescire quod dictus inclitus Jacobus de Maioricis voluerit pocionare dictum dominum regem, sed audivit dici, quod dictus Jacobus tenebat in domo vocata rebost in castro Perpiniani plures amforas pocionum ad finem quod ipsas mitteret castellanis castrorum suorum, ut possent pocionare aquas et gentes extraneas que ipsos invaderent, et hoc audivit dici quod habuerat de consilio a Jaufrido Destandard milite et stipendiario suo. Dixit etiam, quod quidam vocatus Raimundus Vilaclara venit ad dictum inclitum Jacobum de Maioricis tempore quo erat Perpiniani et ipse dominus rex Aragonie erat cum suis exercitibus in Rossilione, et dixit sibi quod si ipse vellet iret ad locum de Caneto et portaret ibi pociones cum quibus possent interfici milites et pedites, qui erant in stabilita de Caneto pro dicto domino rege Aragonie. Et dictus Jacobus acceptans dictum tractatum tradidit sibi quandam amforam [f.º 463 v.º] pocionum, et postea dictus Raimundus Vilaclara ut audivit ivit ad dominum regem Aragonie et dixit quod ipse tenebat pociones ex parte incliti Jacobi de Maioricis, cum quibus posset pocionare aquas et dictum regem Aragonie et inclitos infantes Petrum et Jacobum et nobilem vicecomitem de Insula et etiam capitaneum de Caneto. Interrogatus a quibus audivit et dixit quod a dicto inclito Jacobo de Maioricis audiverat, quod dictus Raimundus Vilaclara venerat ad ipsum guidatus et sibi promiserat, quod dictas pociones portaret apud castrum de Caneto, et etiam ut sibi videtur a Francisco de Ulmis, qui presens fuit et in dictis tractatibus prout fuit sibi dictum. Interrogatus si ipse vidit dictas amforas et dixit, quod nunquam voluit eas videre licet pluries fuisset invitatus a quibusdam de quibus non recordatur quod videret eas; dixit etiam, quod manifeste tenebantur dicte amfore secundum quod audivit dici. Interrogatus si predicta deposuit precio amore, timore vel favore alicuius, et dixit quod non, sed solum deposuit

veritatem de hiis que scivit, audivit vel vidit in predictis, et fuit sibi iniunctum quod teneret secretum.

LECTA sibi vulgariter serie dicte depositionis dixit se presistere in eadem.

Eodem die lune sexto Jdus Novembris in domo precentoris ecclesie Barchinone, ubi hospitabatur dictus vicecancellarius serenissimi domini regis:

Franciscus de Lupiano domicellus olim uxerius armorum dicti incliti Jacobi de Maioricis testis iuratus et interrogatus super predictis capitulis et ea tangentibus quoquomodo et etiam aliis interrogacionibus infrascriptis dicere veritatem:

Et primo super primo capitulo et dixit vera esse que continentur in eo. Interrogatus quomodo scit et dixit, quod pro eo quia venit cum dicto inclito Jacobo de Maioricis et stabat quotidie in dicto terramine et in eo iacebat de nocte, quia dictus inclitus Jacobus fecerat illud cooperiri cum tegulata et ipse testis qui tunc erat uxerius cum aliis uxeriis habebant in mandatis a dicto inclito Jacobo, quod non exirent dictum monasterium fratrum minorum quodque iacerent de nocte in terramine supradicto, quod erat in capite dicti pontis.

Interrogatus super secundo capitulo et dixit se nichil scire. Interrogatus si vidit quod dictus inclitus Jacobus de Maioricis teneret secreta consilia in dicta camera et qui erant illi cum quibus tenebat dicta consilia, et dixit [f.º 464 r.º] quod sic, videlicet cum Petro de Fonolletto vicecomite Insule, Johanne de Sono vicecomite de Evolo, Petro Raimundi de Codaletto, Johanne de Santo Johanne, Arnaldo de Lordaco, Jasperto de Tragurano et etiam ut sibi videtur Perpiniano Jmberti secretario. Interrogatus si scivit vel audivit, de et super quibus tractabat dictus inclitus Jacobus cum prenomatis, et dixit quod non. Interrogatus si in quadam camerula contigua dicte camere erant arma sua et dixit, quod in camera dicti incliti Jacobi erant arma sua et in alia camera contigua vocata de la guardaroba erant arma scutiferorum de camera; sed dicti uxerii tenebant arma sua in dicto terramine vel in capite dicti pontis. Interrogatus si dictus inclitus Jacobus fecit huic testi et aliis uxeriis aliquod mandatum in dicto monasterio et dixit quod non nisi prout dixit, quod mandabat, quod non exirent dictum monasterium. Interrogatus ubi estabant dicte galee incliti Jacobi de Maioricis, et dixit, quod iuxta dictum pontem fusteam salvo quod aliquociens ibant regatando per mare. Dixit etiam, quod fecerat ipsi Jacobo de Maioricis sacramentum et homagium, quod defenderet eum contra dictum dominum regem, nam simile sacramentum et homagium fiebat communiter per omnes gentes Perpiniani.

Interrogatus super tertio articulo et dixit se nichil scire.

Interrogatus super quarto articulo et dixit se nichil scire, salvo quod dictus inclitus Jacobus misit ad dictum regem Castelle Petrum

Compayns iurisperitum Perpiniani, sed nescit causam legationis. Audivit tamen dici non recordatur a quibus quod dictus Petrus Compayns fuit missus ad dictum regem Castelle pro tractanda et facienda liga cum eo contra dictum dominum regem Aragonie.

Interrogatus super quinto capitulo et dixit se nichil scire, salvo quod dictus inclitus Jacobus misit ad regem Garporum vicecomitem de Narbona, Dalmacium de Castronovo et dominum de Talayrano et dicebatur comuniter quod ibant pro treuga inienda inter dictum inclitum Jacobum et dictum regem Garporum.

Interrogatus super sexto articulo et dixit se nichil scire, salvo quod dictus inclitus Jacobus misit ad comune Pisarum Raimundum Rubei, nescit tamen causam legationis; audivit tamen ab aliquibus de quibus non recordatur quod dictus Raimundus Rubei ivit ad dictum comune Pisarum pro facienda liga cum eis contra dictum dominum regem Aragonie.

Interrogatus super septimo [f.º 464 v.º] capitulo et dixit se nichil scire.

Interrogatus super octavo capitulo et dixit se nichil scire, salvo quod audivit dici, quod volebat pocionare exercitus dicti domini regis idem Jacobus de Maioricis eum pocionibus, non tamen recordatur a quibus hec audivit dici.

Lecta sibi vulgariter depositione predicta dixit se persistere in eadem. Fuit sibi iniunctum secretum sub virtute dicti iuramenti.

Barchinone die Mercurii intitulata quarto Jdus Novembris anno domini millesimo trecentesimo quadagesimo quarto in quadam videlicet retrocamera palacii regii Barchinone prope capellam maiorem dicti palacii dominus rex processit ad recipiendum depositionem sequentem.

Arnaldus de Lordacho miles, testis iuratus et interrogatus super primo et secundo capitulis dixit hoc solum scire, quod quadam die de qua non recordatur, cum dominus rex Maiorice qui tunc erat venisset ad civitatem Barchinone guidatus per dictum regem Aragonie super quibusdam tractatibus habendis cum eodem, fecit vocare ipsum in quadam terrata fratrum minorum ubi habitabat; in qua terrata veniebat pons constructus de quo in capitulis fit mentio, et cum ipse testis fuisset in dicta terrata, ipse dominus Jacobus de Maioricis fecit exire omnes de familia sua a dicta terrata et multum alonge removeve excepto vicecomite de Evolo, qui exiens a dicta terrata ibat per pontem versus mare. Et tunc dictus dominus Jacobus sedens in quadam cathedra vocavit hunc testem coram se et tenens quodam breviarium prope eum dixit idem dominus Jacobus ipsi testi, quod iuraret quod teneret secretum illud quod sibi diceret et quod faceret illud quod sibi mandaret. Qui testis respondit quod primum sacramentum libenter faceret, sed quod placeret sibi super secundo, quod expressaret sibi quid facere volebat. Et idem

dominus Jacobus dixit ipsi testi, quod ipse volebat omnino, quod ipse testis faceret dictum sacramentum. Qui testis dixit quod ipse erat paratus facere dum tamen esset licitum et honestum et processit ad iuramentum. Quod prestito dictus dominus Jacobus dixit eidem testi talia verba: „Vos non ignoratis servitutem in qua posuit rex Petrus avum nostrum nec ignoratis iniuriam, quam sibi fecit capiendo uxorem suam et liberos et faciendo eum exire per turpe locum a castro [f.º 465 r.º] Perpiniani et fugere ad castrum de Rupe. Et videtis quomodo iste rex Aragonie conatur nos deducere ad maiorem servitutem. Unde nos cogitamus sic facere quod, quando rex Aragonie veniet hue et infans Jacobus comes Urgelli cum eo, quod nos faciamus eos ascendere superius solos et postea quod exeant illi qui erunt ordinati de retrocamera et quod capiant eos et quod per dictum pontem portent eos, quem pontem fieri fecimus ad hunc finem, et ponant eos in galeis, que erunt ibi, et quod recedamus cum eis apud Maioricas et ibi ponemus eos in aliquo castro, et videtur huic testi, quod nominaret castrum de Alarono, et tenebimus eos captos tamdiu donec nos liberaverint et domum nostram a servitute qua nos indebite posuerunt et sic faciemus multum bene facta nostra. Qui testis cum intellexisset dixit ipsi domino Jacobo quod placeret sibi dare aliquod spacium infra quod posset super predictis deliberare, cum factum huiusmodi esset magnum et tale quod nunquam ipse magis audiverat nec de simili loqui. Qui dominus Jacobus de Maioricis respondit sibi quod ipse testis diceret ipso domino Jacobo intentionem suam antequam recederet coram eo. Qui testis dixit, quod in aliquem casum ipse testis non consentiret ad predicta, quia hoc erat turpius factum et maior prodicio, de qua idem testis audivisset loqui, quia terra deberet perire et deficere loquentibus de hoc facto et quia oportebat, quod perderemus animas, quia tota familia que remanebat erat mortua culpa nostra. Item quia non poterat fieri ipsum negocium secundum quod ipse fuerat imaginatus eo quia ipse dominus rex Aragonie veniebat cum magna familia que stabat ibi prope et cum audiret statim tumultum frangerent portas, cum nullus eorum, qui faceret hoc, auderet remanere ad custodiendum portas, set plus vellet se recolligere cum aliis, et essemus omnes mortui. Item posito quod posset evenire quod nos possemus eos ducere captos ad Maioricam, gentes Maiorice quia reputant se obligatos domino regi Aragonie et quia plures de Maiorica fuerunt de terra domini regis Aragonie, timentes quod statim omnes de terra domini regis Aragonie venirent contra eos, caperent vos et liberarent dictum dominum regem Aragonie et nos decapitarent, secundum quod bene esset rationis, et sic essemus mortui tanquam proditores. Item, quod non est faciendum per me tale factum [f.º 465 v.º] inter alios de domo vestra, quia ego non solum nocerem michi ipsi, immo omnibus de genere meo, quia totum genus meum habuit caput cum domo domini regis Aragonie; quoniam

septuaginta anni sunt elapsi ut audivi quod homines de genere meo tenent sexdecim vel decem et octo milia solidos in redditibus de dono et gratia speciali a domino rege Aragonie, ubi fuerunt duo consanguinei, germani patris mei, et nunc est ibi quidam consanguineus meus secundus qui tenet dictos redditus, quem diligo tanquam fratrem quia longis temporibus fuimus in scolis ambo, et habui quandam sororem patris mei que fuit priorissa de Caragoça, quam fecit venire rex Jacobus quondam bone memorie mandando fratribus, quos misit pro illis sororibus, quod si erat ibi aliqua de genere Bellopodii quod eam adducerent ut idem testis audivit a patre huius testis. Item cum quidam avunculus suus nomine Hugonis de Bellopodio haberet guerram cum domino Mirapicis, qui dominus Mirapicis subpeditabat eum propter potentiam suam, et iste forte vellet facere aliquid, venit ad dictum regem Alfonsum bone memorie et narrato sibi negotio suo supplicavit sibi quod vellet eum emparare; qui dixit sibi quod, dum tamen prodicionem non faceret, ipse sustineret eum contra omnem hominem mundi, et sic si ego facerem moreretur statim iste consanguineus meus, quia tantum est oribile crimen quod omnes usque ad terciam generationem debebant dampnum pati et omnes amici mei alii essent banniti et acomiadati a tota terra domini regis Aragonie et nunquam de cetero essent ibi aliquid apreciati. Et tunc dictus dominus Jacobus rubuit in facie et posuit manum ad quandam brotxiam seu sputonem quem portabat et extraxit bene medium et quondammodo surrexit de cathedra et dixit isti testi: Et vos diligitis tantum domum illam! Qui testi respondit, quod ipse testis diligebat magis domum Aragonie et eius principes, quam domum mundi, excepta vestra que me fecit, et propter amorem quem ego habeo ad domum illam non starem, quin servirem vobis bene et legaliter prout teneor. Et tunc dictus dominus Jacobus dixit huic testi: Opportet vos consentire et facere quod ego dixi vobis, alias ita bene moriemini hic! Et tunc iste testis perteritus dixit: Qui sunt isti qui debent esse in hoc facto? Et ipse dominus Jacobus respondit quod vicecomes Insule et vicecomes de Evolo et maiordomus et Johannes de Santo Johanne. Et tunc iste testis [f.º 466 r.º] respondit: Vicecomes Insule et vicecomes de Evolo sunt homines maioris generis quam ego sim et habent maiores amicos quam ego habeam et habent plus amittere quam ego habeam. Et ex quo ipsi volunt perdere corpus et animam et amicos suos, ita bene ego possum facere et sum paratus facere voluntatem vestram. Et tunc idem dominus Jacobus dixit huic testi: Stote ergo paratus. Et iste testis confestim exivit a dicta terrata et vicecomes de Insula ingresus fuit ad dictum dominum Jacobum qui narravit ipsi vicecomiti totam britam, quam habuerat cum hoc teste, et ridebant inter se, prout narravit huic testi dictus vicecomes Insule. Post eadem nocte prout videtur huic testi omnes qui debebant esse in hoc facto habuerunt licentiam quod possent loqui inter

se de modo et de aliis et congregaverunt se in quadam camera et vidit hic testis, quod omnes habebant displicentiam in facto, ut videbatur, et magis unus quam alius ex ipsis et non potuerunt vel noluerunt reperire vel dicere aliquam bonam viam per quam factum posset impediri timens et dubitans unus de alio et sic recesserunt. Post evenit quod cum fuissent omnes superius nominati post prandium in camera predicti domini Jacobi tunc regis Maiorice, dictus dominus Jacobus dixit huic testi hec verba: Domine Arnalde vos capietis et recipietis regem Aragonie! Qui testis respondit: Senyor per sacramentum, quod ego feci vobis nunquam apponam manum in personam suam. Ergo recipiatis et capiatis reginam. Ita parum facerem, quia non expedit, quod aliquis de domo vestra ponat manum ad dominam reginam nisi vos ipse. Bene, dixit dictus dominus Jacobus, ego capiam eam; quem ergo capietis vos? dixit dictus dominus Jacobus huic testi. Qui testis respondit: Ego capiam dictum dominum comitem Urgelli vel alium si sit ibi minoris dignitatis; et fuit dictum per aliquem eorum qui debebant esse in predicto negotio: Quid faciemus si ipsi vellent se tornare et ponerent manum ad gladia? fuit responsum per aliquem eorum: Melius est quod ipsi moriantur quam nos. Hoc credit, non tamen recordatur, quod fuerit dictum per dictum inclitum Jacobum. Et cum recessissent a predicto loco et camera, iste testis cogitabat, quid posset facere, et fuit ymaginatus, quod diceret maiordomo domino Galcerando de Bellopodio. Et timens quod predictum negocium non reciperetur bene per eundem maiordomum nec teneretur ita secreta secundum quod dictum negocium exigeret et posset esse quod ex hoc moreretur dictus dominus [f.º 466 v.º] Jacobus et omnes ipsi, abstinuit, set fuit intencionis recedere ad partes suas et dimittere totum antequam consentiret in predicto negotio, et cum fuissent cubitum maiordomus, Petrus Raimundi de Codaletto et ipse testis, qui iacebant tunc insimul in quodam lecto, iste testis non poterat dormire, set cogitabat super hoc quid proponebat facere de recessu et tunc dictus Petrus Raimundi de Codaletto excitavit se de somno et intellexit istum testem rodantem per lectum et dixit huic testi: Quare non dormitis domine Arnalde? Per Deum! dixit hic testis, non possum dormire! Qui Petrus Raimundi dixit sibi talia verba: Dormitis en mal punt que cap hia. Et tunc iste testis dormivit et in crastinum domina regina Maiorice recessit a domo fratrum minorum et ascendit ad castrum vel palacium domini regis Aragonie, et cogitavit idem testis quod opportunitas veniendi dominum regem Aragonie ad monasterium fratrum minorum erat amota pro maiori parte propter recessum dicte domine regine et assecravit se ipsum idem testis et remansit et intellexit per dominum Petrum de Fonolletto, quod dominus rex Aragonie non erat bene dispositus de quo hic testis gavisus fuit eo quia dictum factum non poterat deduci ad effectum.

Interrogatus super tertio capitulo et dixit hoc solum scire, quod audivit dici a predicto domino Jacobo, quod ipse dixerat Francie regi illa que in dicto capitulo continentur; non tamen audivit quod aliquid fuerit seculum.

Interrogatus super quarto capitulo dixit, quod vidit, quod quidam iurisperitus Perpiniani nomine en Compayns fuit electus pro eundo in Castellam pro ambaxatore ad domnum regem Castelle, set que capitula portabat ignorat hic testis, cum ipse testis recessisset a Rossillione et ivisset ad partes suas, quando dictus iurisperitus recessit a villa Perpiniiani; audivit tamen dici hic testis, cum revenisset a terra sua, quod pro habenda valença a domino rege iverat dictus ambaxator.

Super quinto capitulo interrogatus dixit se nichil scire nisi hoc solum, quod vidit, quod dominus vicecomes Narbone quondam et dominus Dalmaeus de Castronovo fuerunt missi ad dictum Garporum regem pro ambaxiatoribus et dicebatur, ut videtur isti testi, quod ibant pro inhienda pace inter dictum [f.º 467 r.º] dominum Jacobum et dictum regem Garporum, quia non videbatur expediens dicto domino Jacobo ut dominus Aragonie et ipse Jacobus facerent pacem simul cum dicto rege Garporum, sed melius erat sibi, quod ipse Jacobus faceret per se ipsum, et videtur huic testi quod ista facta fuerint antequam esset guerra inter dictum dominum regem Aragonie et dominum antedictum.

Super sexto capitulo interrogatus dixit se nichil scire nisi hoc solum, quod bene misit dictum testem ad partes Tholosanas videlicet ad amicos et de parentela dicti Jacobi, ut ipsum vellet iuvare in predicta guerra, cum ipse dominus Jacobus esset paratus dare eis talia stipendia sive solidum, de quibus convenirent cum hoc teste.

Super septimo capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Super octavo capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Et predicta omnia dictavit idem testis, qui est persona literata, et eis dictatis legit ipsam depositionem et perseverat in ea.

Paris, Archives Nationales J. J. 270 fo. 449—467.

Die spanischen „Libri de Schismate“ des Vatikanischen Archivs

Von Michael Seidlmayer.

Wohl die interessanteste und inhaltsreichste Sammlung unter allen spätmittelalterlichen Beständen des Vatikanischen Archivs bewahrt das Armarium 54 in seinen Bänden 14—48 unter dem Titel: Libri de Schismate (im folgenden: LdSch). Ihre Geschichte ist aufs engste mit derjenigen Spaniens verknüpft: einem spanischen Bischof und Kardinal, Martín de Zalva von Pamplona, verdankt sie ihre Entstehung und nach dessen Tod (1403) ist sie in den Besitz eines spanischen Papstes, Benedikts XIII., übergegangen. Einen sehr wesentlichen Bestandteil ihres Inhaltes machen außerdem die einzigartigen Untersuchungen und Nachforschungen aus, mit welchen die Könige von Kastilien und Aragon das Dunkel zu lichten suchten, das sich von Anfang an wie eine fast undurchdringliche Hülle um die Entstehungsgeschichte der unheilvollen Kirchenspaltung des Jahres 1378 gelegt hatte. Gegenüber der langen Reihe etwa der vatikanischen Register oder Finanzbände mit ihrer büromäßigen, ertötenden Nüchternheit und Gleichförmigkeit strömt uns aus den Schismabänden schon nach wenigen ersten Blicken ein ganz persönliches Leben entgegen, das sich in manchen Notizen und Randbemerkungen bis zu leidenschaftlicher Anteilnahme an dem mannigfaltigen Inhalt der Sammlung — sei es für oder wider — steigert. Das war es gerade, was einen Archivkenner wie Heinrich Finke beim Blättern und Studieren in den LdSch immer wieder so fasziniert hat; noch in seinem letzten Brief an mich vom 4. Oktober 1938 schrieb er vom „Romantischen des Studiums dieser Bände, das mich vor Jahren so gepackt hat“.